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bardziej pogłębione zrozumienie materii kanonicznego prawa osobowego. Dlatego też, obok 
tematów tradycyjnych a mających charakter bardziej techniczny, takich jak zdolność prawna, 
zdolność działania oraz okoliczności, które na taką zdolność oddziałują; książka analizuje 
również fundamentalne statusy prawne osób, jako wyrażenie różnorodności sakramentalnej i 
różnorodności powołań w Kościele. W ten sposób publikacja daje możliwość lepszego zrozu
mienia działania poszczególnych podmiotów w ramach misji Kościoła.

Publikacja składa się z Prezentacji oraz z jedenastu rozdziałów, co ciekawe nie posiada 
wyróżnionego zakończenia.

Prezentacja przypomina Konstytucję apostolską Sacrae disciplinae leges papieża Jana 
Pawła II, który wskazując na racje, które usprawiedliwiają obecność prawa w Kościele i jego 
norm, zwraca jednocześnie uwagę, „aby wzajemne odniesienia chrześcijan były układane według 
sprawiedliwości umocnionej miłością, ustaliwszy i określiwszy bezpieczne prawa poszczegól
nych; aby wreszcie wspólne przedsięwzięcia, które są podejmowane, do prowadzenia życia 
chrześcijańskiego doskonalej przez prawo kanoniczne były podtrzymywane, umacniane i 
popierane”. Zacytowane słowa przypominającharaklerystycznącechę prawa kościelnego: normy 
kanoniczne pozostają w Kościele w służbie każdej osobie.

Sukcesywnie rozdziały monografii podejmują następujące zagadnienia: osoba i podmiot 
w Kościele, osoba fizyczna w porządku kanonicznym, elementy determinujące pozycję prawną 
osoby, statut prawny duchownych (I), statut prawny duchownych (II), kondycja prawna wiernych 
świeckich, kondycja prawna osób konsekrowanych, osoby prawne w porządku kanonicznym, 
stowarzyszenia wiernych, prywatne stowarzyszenia wiernych oraz ostatni, jedenasty rozdział, 
przedstawia publiczne stowarzyszenia wiernych.

Zaprezentowana pozycja naukowa, która ukazała się w nowej serii wydawniczej: pomoce 
kanoniczne, ma przede wszystkim cel dydaktyczny i w dużej mierze bazuje na osobistym 
doświadczeniu naukowo-dydaktycznym Autora. Ponadto, jak sam zaznaczył, jest ona wynikiem 
doświadczenia płynącego z rozmów z kolegami, studentami i współpracownikami Wydziału 
Prawa Kanonicznego Papieskiego Uniwersytetu św. Krzyża w Rzymie, pod którego patronatem 
pozostaje wymieniona powyżej naukowa seria wydawnicza.

Ks. Tomasz Rozkrut

*  *  *

Jan Ś r u t w a, Studia z dziejów Kościoła w starożytności, Lublin: RW KUL 1999, s. 240.

We wprowadzeniu do publikacji autor wskazuje na zasadniczy cel jaki wyznaczył sobie: 
„postanowiłem zebrać rozrzucone po różnych miejscach własne wypowiedzi, powstałe nieraz 
jako niepozorne szkice, przyczynki, tezy i małe rozprawy”. Książka stanowi zbiór 15 artykułów 
już publikowanych. Kierowana jest do wszystkich, którzy pragną lepiej poznać dzieje Kościoła. 
Do każdego artykułu dołączone jest streszczenie, które zaprezentowane zostało w języku 
niemieckim, angielskim, włoskim lub francuskim.

Materiał został uszeregowany w trzech częściach. Część pierwsza została zatytułowana: 
Z  dziejów Kościoła w Afryce Łacińskiej (Północnej). Zamieszczono tam artykuły omawiające 
epizody z dziejów Kościoła na przestrzeni II-VI wieku. W pierwszym artykule Autor omawia 
treść „najstarszego łacińskiego dokumentu kościelnego” (Acta Martyrum Scilłitanorum). Dalsze 
trzy artykuły dotyczą czasów św. Augustyna. Najpierw Autor podejmuje sprawę przygotowania 
do sakramentu kapłaństwa w czasach św. Augustyna oraz kwestię wyboru następcy św. Augus
tyna na stolicę biskupią Hippony. Trzeci artykuł podejmuje kwestie „zaleceń pastoralnych św. 
Augustyna w obliczu najazdu Wandali” . Z tą tematyką wiąże inny artykuł z tej części, w którym 
zostały przedstawione „węzłowe problemy Kościoła w Afryce północnej po upadku panowania 
wandalskiego”. Całość tej części uzupełnia artykuł zatytułowany: Aktualność społecznej myśli
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Ojców Kościoła. W tym artykule Autor stara się ukazać w oparciu o teksty Soboru Watykań
skiego II oraz dokumenty papieskie aktualność przemyśleń Ojców Kościoła dotyczących kwestii 
społecznych. Jego zdaniem w encyklikach papieskich odnajdujemy potwierdzenie wniosków do 
jakich dochodzili już Ojcowie Kościoła.

W części drugiej został podjęty temat „prymatu rzymskiego” W oparciu o dokumenty 
pochodzące z okresu patrystycznego i wczesnego średniowiecza Autor ukazuje różne aspekty 
tego zagadnienia. Pierwszy z artykułów ma charakter syntetyczny {Rozłam pomiędzy chrześci
jańskim  Wschodem i Zachodem oraz próby jego przezwyciężenia w starożytności i średnio
wieczu). W następnym została podjęta kwestia rozumienia obietnicy prymatu (Mt 16,16-19) przez 
papieża Stefana I. Zdaniem Autora stanowisko św. Stefana zaprzecza tezie jakoby przed Edyktem 
Mediolańskim nie odwoływano się do Biblii celem uzasadnienia prymatu św. Piotra i jego 
następców. O tym, że prymat następców św. Piotra był uznawany świadczyć ma m. in. postawa 
św. Augustyna, którą Autor omawia w artykule: Kontakty św. Augustyna z papieskim Rzymem. 
Do papieży odwoływano się w sytuacjach zaistnienia problemów natury teologicznej. Również 
sami papieże podejmowali działania zmierzające do przezwyciężenia błędnej nauki, co czasem 
wiązało się z bolesnymi przeżyciami, czego dowodzi sytuacja papieża Marcina I (Z Rzymu na 
Krym — męczeńska podróż papieża Marcina I). Nieco innym charakter ma świadectwo św. 
Winfry da—Bonifacego, które zostało omówione w artykule Święty Winfryd-Bonifacy -  discipulus 
Romanae Ecclesiae. Pisze do Papieża, aby złożyć przysięgę na wierność Stolicy Apostolskiej.

Zakończenie książki stanowi suplement. Zamieszczone zostały w nim cztery artykuły, 
bardzo luźno ze sobą związane. Pierwszy przedstawia Regułę wiary papieża Hormizdasa (z515  
roku) jako kościelny przykład dokumentu doskonałego. Problematyka tak przedstawiona mieści 
się jeszcze w formule przyjętej jako tytuł całej publikacji. Natomiast pozostałe publikacje dotyczą 
spraw bliższych współczesności. W pierwszym z tych artykułów zostały omówione niektóre 
epizody z dziejów „diecezji Pomorza Zachodniego (wolińskiej i kamieńskiej)” . Całość uzupeł
niają artykuły: Patriotyzm w ujęciu Ks. Hugona Kołłątaja oraz Kościół katolicki na Zamoj- 
szczyżnie (rys historyczny).

Całościowe spojrzenie na książkę, której najstarsze elementy mają przynajmniej 16 lat, 
pozwala stwierdzić, że wiele spośród zamieszczonych artykułów zostało napisanych w odnie
sieniu do konkretnej sytuacji. Podejmowane tematy zostały opracowane zwięźle, przy użyciu 
pięknego języka. Choć część artykułów może zainteresować przede wszystkim historyka, z tytułu 
braku bezpośredniego zastosowania do dzisiejszych czasów, to jednak wiele z nich odwołuje się 
do współczesnych autorów, ale także do współczesnych problemów, które oczekująna rozstrzyg
nięcie. Wystarczy przywołać kwestię spojrzenia na człowieka, czy sprawę jedności Kościoła. 
Wnikliwemu czytelnikowi w poszukiwaniu konkretnych informacji pomogąindeks osób, indeks 
nazw geograficznych i etnicznych.

Podejmując się próby oceny tej książki można postawić pytanie do autora: dlaczego w 
pierwszej części dotyczącej Afryki Północnej umieścił artykuł przedstawiający aktualność 
„społecznej myśli Ojców Kościoła” , chociaż w tekście starożytni pisarze Afryki Północnej 
(Tertulian, Augustyn) są tylko wspominani okazyjnie. Podobna wątpliwość dotyczy suplementu, 
w którym trudno dopatrzyć się związku z tytułem publikacji i na który składają się artykuły nawet 
mało związane z problematyką kościelną (por. Patriotyzm w ujęciu ks. Hugona Kołłątaja).

Ks. Krzysztof Kita


